obtulit: ^a de peculio deducendum est. Quòd si noxæ dederit, nihil est deducendum. ^b Sed & si quid dominus soluturum se serui nomine repromisit, deduci oportebit: ^d quemadmodum si quid domino seruus pro debitore expromiserat. Idem est & si pro libertate quid domino expromisit, quasi debitor domini sit effectus: sed ita demum, si manumisso eo agatur. ^c Sed si à debitore dominico seruus exegerit: an domini debitorem se fecerit, quæritur. Et Iulianus libro duodecimo Digestorum non aliter dominum deducturum ait, quàm si ratum habuisset quod exactum est. Eadem & in filiofamilias dicenda erunt. & puto veram Iuliani sententiam. Naturalia ^e enim debita spectamus in peculiū deductione. ^{*} Est autem natura æquum, liberari filium vel seruū obligatione, ⁱ eo ^k quòd in debitum ^l videtur exegisse.

Quod semel deductum fuit verbo & re, iterum nō deducitur. secus si verbo tantum deductio facta fuit. Bartolus.

Est autē quæstionis, an id quod dominus semel deduxit, cum conueniretur: rursus si conueniatur, de peculio eximere debeat: an verò veluti solutum ei videatur, semel facta deductione. Et Neratius & Nerua putant, item Iulia-

^a obtulerit. ordinario seruo delinquente. Accursius.

^b Deducendum, omnino, sed in vicario cum distinctione: vt. j. de

pecu. leg. l. Stichus habet.

^c Deduci, quia eatenus fit conditio domini deterior: vt. j. de vi & vi. ar. l. j. §. quod igitur adiicitur.

^d oportebit, sed nondū oportet, nisi soluatur: vt. s. e. sed si damnum. §. penult. Accursius.

nus libro duodecimo scribit, si quidem abstulit hoc de peculio, non debere ^m deduci. si verò eandem positionem peculiū reliquit, debere eum ⁿ deducere. Denique scribit, si seruus vicarium quinque valentem in peculium habuit, & domino quinque deberet, pro quibus vicarium dominus deduxisset: ^o & mortuo postea vicario, alium eiusdem pretij seruus comparauerit: non desinere domini esse debitorem, quasi vicarius ille domino decesserit: ^p nisi fortè cum eum seruo ademisset, & sibi soluisset, tunc decesserit. Idem rectè ait, si cum vicarius valeret decem, dominus conuentus de peculio, ^q quinque pro [eo] seruo præstitisset, ^r quoniam quinque ^t ipsi debebantur, mox [hic] vicarius decessisset: ^u aduersus alium agentem de peculio, ^v decem dominū deducturum: quia & in eo quod iā pro eo soluit, debitore seruū sibi fecerit. Quæ sententia vera est, nisi seruo ademit ^x vicariū, vt sibi solueret.

De peculio nō deducitur quod aliunde quis consequi potest alia actione, excepta actione de peculio, in qua deductio pro actione succedit. Bartolus.